
���������� 
������� �� ��� ��������� �
��������	
��
 �� 
�����	�
��� � �����	��
 �
����	���
 ���	�
� �� ����
� � �����������

�������� � �����  � !"# ��#�$��$�#��#�% � �&'�(�) ��!(�*(*+,� -�
�./�� * � /��0*102*-* /*�* /�� (*�  ��30+� -� *4-0(��0* � -�
3��050�*+,� 0!-�/�!-�!(�# � �!(��6* -� �!3�1�/� ) 
(7 8 ��
9��* -� -0* �:�������%# 
&��(4�* -� �!3�1�/� -� ;*&010(*+,�) *
/*�(0� -* �� 9��* -� -0* �:�������%# � �-0(*1 /�-��<  �� �&(0-�
/�1� 0!(���  *-� *(�*37 -� = 0(�> ???#/&9#6�3#&� �4 /�-��<  ��
*-@40�0-* �A/0* 0./��  *B !� �!-���+� *&*0C�B .�-0*!(�
*/�� �!(*+,� -� ���0&� -� -�/A 0(�B !� 3*1�� -� �D�%B�� E-�2�0(�
��*0 � 30!(� ��!(*3� F ����190-� !* �*0C* ���!G.0�* H�-��*1
E�*!�� ��IFB 
6J!�0* ��:KL�B ��!(* �$MLI E�/��*+,� ��$F#
*0��� 0!5��.*+N� /�-��,�  �� �&(0-* !* ���J!�0* -�
����-�!*+,� -� �0�0(*+N� 8 �4* � /O�0(� �*!(�B !#" $�MB �M"
*!-*�B ��!(�� L H�!�) EK�F K���L�I�� � K�I$L��M�# 
 /4&10�*+N� 
/� (��0���  ��,� 5�0(* 4!0�*.�!(� !� �� � �0<�0� �50�0*1 -�
4!0�O/0� -� ��1� ;��02�!(�# ��1� ;��02�!(�B �% -� -�2�.&�� -�
����# �.�� �! �4*�(� �!�2� � �0��(�� -� ��./�* #

HOSPITAL MUNICIPAL DR. GIL ALVES - BOCAIÚVA/MG
EXTRATO DE TERMOADITIVO

6º TERMOADITIVOAOCONTRATONº 029/2013 - PROCESSO LICITATÓRIONº 041/
2013 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2013. - Contratante: Hospital Municipal Dr. Gil
Alves - Contratada: Arriel Informática Eireli - ME, CNPJ 08.109.342/0001-56 - Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato - Fundamento legal: Art. 57, inciso II, da Lei
nº 8.666/93 - Vigência: 01/01/2018 à 26/09/2018 - Valor: R$ 15.600,00 - Data da assinatura:
29/12/2017.
7º TERMOADITIVOAOCONTRATONº 029/2013 - PROCESSO LICITATÓRIONº 041/
2013 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2013. - Contratante: Hospital Municipal Dr. Gil
Alves - Contratada: Arriel Informática Eireli - ME, CNPJ 08.109.342/0001-56 - Objeto:
Supressão de valor ao contrato - Fundamento legal:Art. 65, § 2º, II, Lei 8.666/93 - Valor: R$
8.400,00 - Data da assinatura: 29/12/2017.
5º TERMOADITIVOAOCONTRATONº 002/2014 - PROCESSO LICITATÓRIONº 056/
2013 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2013. - Contratante: Hospital Municipal Dr. Gil
Alves - Contratada: Boa Ideia Consultoria e Informática Ltda - ME, CNPJ: 00.364.378/0001-
74 - Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato - Fundamento legal: Art. 57,
inciso II, da Lei nº 8.666/93 - Vigência: 01/01/2018 à 31/12/2018 - Valor: R$ 24.000,00 - Data
da assinatura: 29/12/2017.
5º TERMOADITIVOAOCONTRATONº 005/2014 - PROCESSO LICITATÓRIONº 057/
2013 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2013. - Contratante: Hospital Municipal Dr. Gil
Alves - Contratada: Serquip Tratamento de Resíduos MG - Ltda, CNPJ: 05.266.324/0003-
51 - Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato - Fundamento legal: Art. 57,
inciso II, da Lei nº 8.666/93 - Vigência: 01/01/2018 à 31/12/2018 - Valor: R$ 40.800,00 - Data
da assinatura: 29/12/2017 - Sirlene Kátia da Silva Tiago - Diretora Geral.
1º TERMOADITIVOAOCONTRATONº 052/2017 - PROCESSO LICITATÓRIONº 018/
2017 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2017. - Contratante: Hospital Municipal Dr. Gil
Alves - Contratada: Polo Consultoria e Assessoria Pública Empresarial Eireli - ME, CNPJ:
05.266.324/0003-51 - Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato - Fundamento
legal: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 - Vigência: 01/01/2018 à 31/12/2018 - Valor: R$
100.400,00 - Data da assinatura: 29/12/2017.
1º TERMOADITIVOAOCONTRATONº 054/2017 - PROCESSO LICITATÓRIONº 019/
2017 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2017. - Contratante: Hospital Municipal Dr. Gil
Alves - Contratada: Hoje Publicações em Jornais Ltda - EPP, CNPJ: 15.086.825/0001-48
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato - Fundamento legal: Art. 57, inciso
II, da Lei nº 8.666/93 - Vigência: 01/01/2018 à 31/12/2018 - Data da assinatura: 29/12/2017.
1º TERMOADITIVOAOCONTRATONº 055/2017 - PROCESSO LICITATÓRIONº 034/
2017 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2017. - Contratante: Hospital Municipal Dr. Gil
Alves - Contratada: HLHAssessoria e Consultoria Ltda - EPP, CNPJ: 02.915.196/0001-70
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato - Fundamento legal: Art. 57, inciso
II, da Lei nº 8.666/93 - Vigência: 01/01/2018 à 31/12/2018 - Valor: R$ 26.125,00 - Data da
assinatura: 29/12/2017.
1º TERMOADITIVOAOCONTRATONº 057/2017 - PROCESSO LICITATÓRIONº 043/
2017 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2017. - Contratante: Hospital Municipal Dr. Gil
Alves - Contratada: Control Lab Controle de Qualidade P Laboratórios Ltda, CNPJ:
29.511.607/0001-18 - Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato - Fundamento
legal: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 - Vigência: 01/01/2018 à 31/12/2018 - Valor: R$
20.199,00 - Data da assinatura: 29/12/2017.
1º TERMOADITIVOAOCONTRATONº 058/2017 - PROCESSO LICITATÓRIONº 048/
2017 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2017. - Contratante: Hospital Municipal Dr. Gil
Alves - Contratada: Dom Venuto Comércio e Serviço de Desinsetização Ltda - ME, CNPJ:
64.234.685/0001-13 - Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato - Fundamento
legal: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 - Vigência: 01/01/2018 à 31/12/2018 - Data da
assinatura: 29/12/2017.
1º TERMOADITIVOAOCONTRATONº 078/2017 - PROCESSO LICITATÓRIONº 056/
2017 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2017. - Contratante: Hospital Municipal Dr. Gil
Alves - Contratada: Sapra Landauer Serviço de Assessoria e Proteção Radiológica Ltda,
CNPJ: 50.429.810/0001-36 - Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato -
Fundamento legal: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 - Vigência: 01/01/2018 à 31/12/2018
Data da assinatura: 29/12/2017.

Sirlene Kátia da Silva Tiago
Diretora Geral

! "#"$%& '(&)$*$!'+ ," )')&-&".(/

 "#$% &' (#)#* +,% - ./'0,% 12 34567389
 .!:;:<=>!? @>A<B<C?D E: 1?A>F>:6@0 =G!A? CHID<BG F>: !:?D<J?!K .!:LMG
.!:N:AB<?D A2 34567389 0 *<CG O:AG! C!:PG CG! <=:O Q C?!? )GA=!?=?PMG E:
.!:N=?EG! E: $:!R<PGN :O )GAN>D=G!<? :  NN:NNG!<? *SBA<B? C?!? %!<:A=?! AG
.D?A:T?O:A=G : @GA<=G!?O:A=G EGN $:!R<PGN 'U:B>=?EGN E:A=!G EGN
.!GL!?O?N : $:!R<PGN $GB<G?NN<N=VAB<?NW  ?I:!=>!? N:!K XN 3YZ33[ EG E<?
8\63867389W % :E<=?D CGE:!K N:! GI=<EG A? ]A=:L!? A? .!:;:<=>!? E: 1?A>F>:
G> ?=!?RSN EG N<=: ^^^WC!:;:<=>!?WA?A>F>:WOLWLGRWI!W

/'1 *% #1_)#% &%$ $ 1*%$
.!:LG:<!GW

PREFEITURAMUNICIPALDE RIO PARDO DE MINAS/MG

EXTRATO DO CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE RIO PARDO DEMINAS –inscrita no CNPJ
24.212.862/0001-46, situada à Rua Tácito de Freitas Costa, 846 – Cidade Alta –
Rio Pardo de Minas.CONTRATADA: SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS
E COMÉRCIO S/A, estabelecida na cidade de Barueri, Estado de São Paulo, na
Alameda Araguaia, 1.142 – Bloco 3 - Alphaville, CEP: 06455-000, inscrita no
CNPJ/MF nº 69.034.668/0001-56, neste ato, representada na forma de seu contrato
social, por Marcella Nobre de Aquino, doravante denominada simplesmente
CONTRATADA. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços
de administração, gerenciamento, emissão e fornecimento de documentos de
legitimação - vale refeição ou vale alimentação por meio de cartões eletrônicos
ou de tecnologia compatível equipados com chip de segurança, para os servidores
e agentes públicos do Município de Rio Pardo de Minas.VALOR GLOBAL: O
preço global do presente CONTRATO é de R$ 960.000,00 (novecentos e sessenta
mil reais), para a recarga dos cartões de R$ 80,00 (oitenta reais), menos a taxa
!"#$%$&'(!'$)! +,!"! -# ./0/12 34-(5 )$(678! 4-(5 &-'- 9-(:-%'7!$& %-6!'$)5&;0
conforme proposta da contratada, passando o valor do contrato para R$ 959.328,00
3%5)-:-%'5& - :$%<=-%'! - %5)- #$8 - '(-4-%'5& - )$%'- - 5$'5 (-!$&;0 %5 <7!8 -&'>5
incluídas todas as despesas, tributos, encargos sociais, custos, materiais, frete até o
destino e quaisquer outros ônus que porventura possam recair sobre a contratação
"5 5?@-'5 "5 9(-&-%'- ABCDEFDBG HFDFI JKLMJLJ/M1GNOPQCAOFI /ML/MLJ/MR
até 31/12/2018.

Marcus Vinicius deAlmeida Ramos.

PREFEITURAMUNICIPALDEPIRAPORA–Convocação
julgamento Proposta Comercial – Concorrência Pública
nº001/2017 - Processo Licitatório nº088/2017. Objeto:
Concessão onerosa de uso de espaço público dos 02 (dois)
quiosques destinados a exploração comercial de serviços
;< =<>?@A=@B?<C D@= < E@BFGHB<?< B@ H=E@ IAJK@E BH F<B?=H
de Pirapora/MG. A Prefeitura Municipal de Pirapora
CONVOCA os licitantes participantes deste processo para a
sessão de abertura dos envelopes de proposta comercial das
empresas declaradas HABILITADAS, que ocorrerá no dia
03/01/2018 às 13:00h na Sala de Licitações desta Prefeitura.
Pirapora/MG, 29/12/2017 –Ailton Barreto – Presidente CPL.

������ �� 	���
�

����� ����������

������ �� 	���
� ������� 	�������� ��������
�� ������� ������ ������ ���� ����� �������

 !� ��"��# � ����
� ������ �$ %�����& ' ���(� � )�����&
�' ���(�� *+ ) ,� +�! ��$ �$-"��. ����
� �$ �����+
�����+���/ 0�1��$�(2�+� 1���+ � ������ �� +���.
333/1����������������/��$/�� �! ���� 1���. )�4)���4���/

CSN MINERAÇÃO S/A
A CSN Mineração S/A, CNPJ 08.902.291/0001-15, por determinação do
Conselho Estadual de Política Ambiental do Estado de Minas Gerais -
COPAM, torna público que solicitou, através do Processo Administrativo
00145/1994, a Revalidação da Licença de Operação da Estrada Engenho-
Pires: LO 072/2012 localizada nos municípios de Congonhas e Ouro Preto
- MG, para a atividade de Estrada de transporte de minério / estéril.

������ �� 	���
�

����� ���������

������ �� 	���
� �������� 	��������
�������� �� ������� ������ ������ ����
����� ����� � !"� ��#��$ � ����
� ������ �%

���������& �' ���(� � ��������& �' ���(�� )* � +� *�"*
���* �%,#��*- ��*�* �% ��
� .��+�������/ 0�1��%�(2�*�
1���* � ������ �� *���- 333/1����������������/ �%/�� �" ����
1���- �4���4����/

�������� 
��� ��
���� ������� �
�� ����
����� ������� � 
 !���"���#

��������	�� � ������������ ��������	�� ������� ������ �� ������� ��$���� %� 
" �&�'"()�* ���� ������������ 	� ���� 	�	�� ��	�������� � ��� 	� ������ �
��������� 	� ��������� 	� ��� ����������
�� ������ �� ���  !� ��	��  "�������  #$  %��& �'()�*+,�

����

��� ����� ������ 	� �
�������

���	��� �
���

�
��	�� 
����	� �������

�	��� ���	�� �
�������

��������� ����� ��
�� �������

�����
 ������ ��
��

����
	� 
��� �����
���

��
��� ����� ��������� �����

��
�� ������

����� ����
	� ��
��� ��������

���� 
��� �
�����


������ �������� � �������

����� 	� ��
�� ���	�� 	� �����

����� ������ �������

�
�	�� ������� 
������

������ �������	� ��	������ ���	���

��������� ������� � 
�������

���	���
 ������ �����
��

������ ������ ��
��

������ ������ 
������ �������

��	�� ����� ������

��������� ����� �����
 
����

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO
LAFAIETE – MG

ALTERAÇÃO DE DATA DO PREGÃO Nº 057/2017
A Prefeitura Municipal de Conselheiro Lafaiete torna público que a
licitação, na modalidade PREGÃO/ REGISTRO DE PREÇO que se
destina Contratação de Empresa para prestação de serviço, eventual e
futura, de locação de concentradores de oxigênio medicinal, para atender
o serviço oxigenoterapia, conforme solicitação da Secretaria Municipal
de Saúde, neste Município terá sua data de abertura alterada para data
a ser definida pela CPL. O motivo da alteração se dá pela impugnação
apresentada pela empresa Air Liquide que foi acatada pela Unidade
Solicitante. Fica cancelada a sessão que seria realizada às 14H:00 min
no dia 03/01/2018 às 14h:00min. Os esclarecimentos e as informações
necessárias aos licitantes poderão ser adquiridas no site:
www.conselheirolafaiete.mg.gov.br e na Sala da Comissão Permanente
de Licitação ou pelo telefone (31)3769-2533 no horário de 12:00 às
16:00 horas.

Conselheiro Lafaiete, 29 de dezembro de 2017.
Regina Aparecida Severino– Pregoeira da CPL.

PREFEITURAMUNICIPAL

DE MACHADO/MG

Extrato de Processo

Seletivo n° 004/2017

Contratante:Município deMachado

- MG - Objeto: Contratação de

Médico de PSF por meio de

Processo Seletivo. Inscrições:

de 10/01/2018 a 12/01/2018

- Link para acessar Edital

completo: http://www.machado.

mg.gov.br /ConcursoPubl ico /

DetalhesConcurso/360ffce8-feda-

4891-a1d5-d0744a87a1c1

MUNICÍPIO DE PEDRAS DE MARIADACRUZ/MG
PUBLICAÇÃO DE EDITAL - O MUNICIPIO PEDRAS DE MARIA DA CRUZ/MG,

torna público a adesão a ata de registro de preços 249/2017 oriunda do pregão eletrônico

para registro de preços planejamento 283/2017 realizado pela SEPLAG/MG para contratação

de empresa especializada no ramo de engenharia para execução e/ou recuperação do

revestimento asfáltico em vias urbanas, rodovias municipais e/ou estaduais circunscritas no

território do município. E torna público ainda a assinatura de contrato entre esta prefeitura

municipal e a empresa CROS – CONSTRUTORAROCHASOUZALTDA, inscrita no CNPJ:

22.010.581/0001-85, com um valor total de 39.939,37(trinta e nove mil, novecentos e trinta e

nove reais e trinta e sete centavos), data de assinatura 14/12/2017.

Rafael Barcelos Silva - Presidente da CPL.

CSN MINERAÇÃO S/A
A CSN Mineração S/A, CNPJ 08.902.291/0001-15, torna público que

obteve do Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM, através

do Processo número 00145/1994/023/2011, Licença de Operação, para

estrada de transporte de minérios / estéril localizada nos municípios de

Congonhas e Ouro Preto - MG, válida por 6 anos.

CONSÓRCIOPÚBLICODEGESTÃODERESÍDUOSSÓLIDOS
- CPGRS. Extrato de Contrato. Processo Nº 003/2017. Contratante:
Consórcio Público de Gestão de Resíduos Sólidos - CPGRS. Tomada
de Preço nº 003/2017. Objeto: Apresentar estudo de prospecção
espeleológica da área diretamente afetada (ADA) assim como sua área de
entorno (Buffer de 250m), conformeDecreto nº 6.640/2008 e instituição
normativa IBAMAnº 02/2009, noAterro Sanitário no endereçoMG123,
KM03, em JoãoMonlevade. Contrato nº 010/2017, Biosfera Engenharia
e Consultoria Ltda -ME. CNPJ nº 15.571.407/0001-46, no valor global
R$ 41.830,00. Vigência 18/12/2017 à 31/03/2018.

SINDICATO DOS FARMACÊUTICOS DO
ESTADO DE MINAS GERAIS – SINFARMIG
EDITAL DE COBRANÇA CONTRIBUIÇÃO SINDICAL

Em cumprimento ao que determinam os artigos 8º, inciso IV, da Constituição Federal de
05/10/88, e 605 da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), este Sindicato, pelo presente Edi-
tal, comunica a todas as empresas que possuam farmacêuticos como trabalhadores, que a contri-
buição relativa a seus empregados farmacêuticos deverá ser descontada na folha de pagamento
do mês de março e recolhida à Caixa Econômica Federal por meio de guia própria, até o dia 30 do
mês de abril de 2018, na conformidade das disposições legais supra e artigo 582 da mesma Con-
solidação. Essa contribuição corresponde a 1/30 (um trinta avos) do salário/vencimento (enten-
dendo-se este como o salário propriamente dito e as demais parcelas componentes) percebido no
mês de março de 2018. Os farmacêuticos autônomos devem recolher o imposto diretamente no
valor de 1/30 (um trinta avos) do salário/vencimento, até do dia 28 de fevereiro de 2018, confor-
me estabelece o artigo 579 da CLT. Todos os empregados farmacêuticos em atividade – de setor
público e privado – estão sujeitos ao desconto da contribuição sindical. Quanto ao recolhimento
da contribuição, as guias deverão ser acompanhadas da relação nominal dos contribuintes ou có-
pias das folhas de pagamento, com o valor da remuneração do mês de recolhimento, o desconto e
a função de cada empregado, e remetidas a esta entidade dentro de 15 (quinze) dias, contados da
data do recolhimento da referida contribuição sindical, conforme exigência contida em Portaria
Ministerial nº 3.570, de 04 de outubro de 1977. O não cumprimento das disposições contidas
no presente Edital sujeitará o empregador às penalidades e impedimentos e cobrança executiva
judicial prevista nos artigos 606 e seguintes da CLT. Por força legal, a categoria dos farmacêu-
!"#$% ' (")*+*,#"-(-. %"/,"0#-,($ 12* *3 12-412*+ *35+*%- $ )-+3-#62!"#$ ",!*/+- - #-!*/$+"-.
devendo ser efetivado o desconto e recolhimento da contribuição sindical para o Sindicato dos
Farmacêuticos do Estado de Minas Gerais - respectivo. Belo Horizonte, 29 a 31 de dezembro de
2017. Farmo. Rilke Novato Públio Diretor da Secretaria de Administração e Finanças do Sindi-
cato dos Farmacêuticos do Estado de Minas Gerais – SINFARMIG -CNPJ 16.842.429/0001-66.

ANUNCIE AQUI (31) 3236-8001

8 PRIMEIRO PLANO / 30 e 31 DEZ 17
HOJE EM D I A B E LO HOR I ZONTE



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA – AVISO
RETIFICAÇÃO DO EDITAL – Pregão Presencial com
Registro de Preços nº062/2017 - Processo Licitatório
nº086/2017. A Prefeitura Municipal de Pirapora/MG torna
público que o edital do Pregão Presencial com Registro de
Preços nº 062/2017, objetivando prestação de serviços de
manutenção e ronda na rede de iluminação pública no município
de Pirapora/MG, foi RETIFICADO. A entrega e abertura dos
envelopes permanecerá no dia 05/01/2018 às 13:00h.Opresente
edital poderá ser obtido no seguinte endereço eletrônico:
www.pirapora.mg.gov.br e demais esclarecimentos na Rua
Antônio Nascimento, 274- Centro, nos dias úteis de segunda
a sexta-feira das 12:00h às 18:00h ou pelo telefone (38) 3740-
6121. Pirapora/MG, 29/12/2017 –Ailton Barreto – Pregoeiro.

���������� 
������� �� ������� �� ��� ������ ����� ��	
��� �
���� ������ � �� ������ � �	�� ����������� �� ������� �������
����� ��
��������� �� �������� �� ����� ���� ���� ������� ������ �
��������	�
����� �!�����" #����
������" �
�	������ �� �������� ��$%����&����"
����%�%��
"  ���� �����'���" ����� �%���� �������� ������������ (����� �
������� ��� ����
����) �*����*��� +� �, � -����
)
...���������������������������	�� /�#�����0��) 12*3 2224���**�

���������	 �� ���� ������ �����	� ��������	�
 ��
�
������������� ��������� �������� ���� ��� ���� � ���
�� !" #$%&&'%()*+###'�')� �, ��-��. �./��/���
�-/��.���� 000� ��1� #2+#*�������"  ������ �3 ����� ���
��
��� �������
��� ����������� �� ������ �� �������� � ���������
������
 �� ��� ������� � �����  

PREFEITURAMUNICIPAL DE BOCAIÚVA/MG
PROCESSO 212/17-PP 081/17- Objeto: Aquisição de medicamentos,

dietas, materiais médicos hospitalares e fraldas descartáveis para

manutenção da Secretaria de Saúde - Credenciamento 15/01/18-08:00 –

e-mail: licitacao@bocaiuva.mg.gov.br .

Rodrigo N. Rabelo – Pregoeiro.

PREFEITURAMUNICIPAL DE CAPARAÓ/MG
AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº 068/2017 - INEXIGIBILIDADE Nº 005/2017
- O Município de Caparaó - MG, torna público nos termos do art. 26, da Lei 8.666/93, a
RATIFICAÇÃO do Processo n.º 068/2017 - Inexigibilidade n.º 005/2017 - Contratação
de empresa para realização de show artístico com o cantor Alex Campanha e banda,
78H8 HI8JKL8MNO PO HIQIKJJORS RITUI VR8J PI 8ROS R8 WH8M8 XOKT WOPIHIT PO YZRK[\7KO
Caparaó - MG. - EMPRESA: Alexandro de Oliveira Campanha 09075465793, CNPJ Nº
18.040.839/0001-19.Tendo como valor global deste contrato R$ 12.000,00 (doze mil reais).

PREFEITURAMUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO/MG
TERMO DE RETIFICAÇÃO

!"#$%&' ' )'#' )' CONCORRENCIA nº 001/2017 *+,-$&'). /. )$'
01230204356 Onde se lê7 843240204359 leia-se7 801/02/201896

:;. <='/&$>&.2?@A 0B )" C"D"E,=. )" 06435

Evanilso Aparecido Carneiro
Prefeito Municipal.

PREFEITURAMUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO/MG
TERMODERETIFICAÇÃO

!"#$%&' ' )'#' )' CONCORRENCIA nº 002/2017 *+,-$&'). /. )$'
01230204356Onde se lê7 840240204359 leia-se7 802/02/201896

:;. <='/&$>&.2?@A 0B )" C"D"E,=. )" 06435

EvanilsoAparecido Carneiro
Prefeito Municipal.

PREFEITURAMUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO/MG
TERMODERETIFICAÇÃO

!"#$%&' ' )'#' )' CONCORRENCIA nº 003/2017 *+,-$&'). /. )$'
01230204356Onde se lê7 84F240204359 leia-se7 805/02/201896

:;. <='/&$>&.2?@A 0B )" C"D"E,=. )" 06435

EvanilsoAparecido Carneiro
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE LASSANCE/MG

TERMO DE RATIFICAÇÃO -
Processo nº: 117/2017 - Processo
Inexigibilidade nº: 14/2017 -PAULO
ELIAS RODRIGUES, PREFEITO
MUNICIPAL de Lassance, no uso de
suas atribuições legais e, em
conformidade com o disposto no Art.
25, III, Lei 8666/93 e art. 26 da Lei
8.666/93, RATIFICA o Processo
Inexigibilidade de Licitação, para
CONTRATAÇÃO DE SHOW
ARTÍSTICO COM A BANDA
VIDIGAL, PARA APRESENTAÇÃO
NAS FESTIVIDADES DO
REVEILLON, MUNICÍPIO DE
LASSANCE, NO DIA 31/12/2017, NA
PRAÇAAILTON SOARES, CENTRO
DA CIDADE. DURAÇÃO MÍNIMA
DO SHOW: 02 (DUAS) HORAS,
COM INÍCIO ÀS 21:00 HORAS.
Lassance, Sexta-feira 29 Dezembro
2017. PREFEITO MUNICIPAL -
PAULO ELIAS RODRIGUES

PREFEITURAMUNICIPAL DE PIRAPORA – AVISO DE
LICITAÇÃO – Pregão Presencial com Registro de Preços
nº078/2017 - Processo Licitatório nº106/2017. A Prefeitura
Municipal de Pirapora/MG torna Público o Pregão Presencial
com Registro de Preços nº 078/2017, objetivando a eventual
contratação de serviços de palco, sonorização, iluminação
e acessórios para a realização de eventos artísticos, cívicos,
culturais, populares, conforme termo de referência. A entrega
e abertura dos envelopes será no dia 12/01/2018 às 09:00h. O
presente edital poderá ser obtidono seguinte endereço eletrônico:
www.pirapora.mg.gov.br e demais esclarecimentos na Rua
Antônio Nascimento, 274- Centro, nos dias úteis de segunda
a sexta-feira das 12:00h às 18:00h ou pelo telefone (38) 3740-
6121. Pirapora/MG, 29/12/2017 –Ailton Barreto – Pregoeiro.

������ �� 	���
�
�������� ��������� �� ����� �� ����

������ �� 	���
��	������� ������� �� ����� �����
������ ��� ����� ������� ��� ������ � ����
� �� ���!���

"������ � ����������# � $$%&'%$&'( )� '*+&& ,� �! ��� ����������
-�� .��/��� �� 0���� �1 *2 ������ 3���� �� ��4�%�� ���� ����
������5����+ ��5����� ��������6 	���� �� ������7
�+ ����8� ��
9��:�������-�� ���; 3� �� ��������� �1 $<< ������ 3���� ��
��4�%��6 =��� �� ������7
�+ '�%&'%$&'( � $$%&'%$&'( �� ,������ ��
&(+&& )� ''+&& � �� '*+&& )� '2+&& ,����6 >�:�� �7?�� :���� � ������
�� ����+ @@@6:����������������6�� 6�� �� ���� :���+ *A�*$�$�$&&'6

������ �� 	���
�
�������� ��������� �� �������

������ �� 	���
��	������� 	���� ������ �������
����� ������ ��� ����� ������� ��� ������ �
����
�  �!���"���#������ � ��� ������$ �!
%%&'(&%'() � ('*'' +���  �"!��� ���������,

-�.������� /�!��� �0 %�( ������ 1������&��  �� ��� 
�� ���2��� * ��2���� ����� �  !������ � ����� � . 	���� ��
�� ���3
�* ����4�! �� 5��6������, /�� � ��! �0 (' 7. 8��� �����
1������&��. 9�� �� �� ���3
�* (:&'(&%'() � %%&'(&%'() �� +������
�� ')*'' ; ((*'' � �� (�*'' ; (�*'' +��� . 8�6��!�3<�  6��� �
������ ��  ���* ===.���� ���������.��!.�� �� ���� 6���* ��,�%>%,%%().

ANUNCIE AQUI
(31) 3236-8001

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTAGEM/MG
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA NÚMERO 016/2017 - PA NÚMERO 312/2017,
TIPO: MELHOR OFERTA DE PAGAMENTO PELA OUTORGA
FINANCEIRA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
FUNERÁRIOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL,
SERVIÇOS DE PREPARAÇÃO DE CORPOS, ORNAMENTAÇÃO
DE CORPOS E TRANSLADOS DE CORPOS NO MUNICÍPIO DE
CONTAGEM/MG, SOB REGIME DE CONCESSÃO, PERÍODO
DE 05 (CINCO) ANOS. DATA: Entrega dos envelopes de documentação

e propostas até às 08h30min, do dia 08 (oito) de fevereiro 2018 e abertura

marcada para às 09h00min do mesmo dia 08/02/2018. O edital poderá ser

obtido através do site www.contagem.mg.gov.br ou pessoalmente na

Sala da Comissão de Licitações da Prefeitura de Contagem, situada à

Praça Presidente Tancredo Neves, número 200, Bairro Camilo Alves,

Contagem/MG. Informações: (31) 3352-5138. Contagem, 29/12/2017 -

CPL. Edital disponível a partir do dia 08/01/2018.

PREFEITURAMUNICIPAL DE GUAXUPÉ - MG
Aviso de licitação. TOMADA DE PREÇOS 016/2017- AMPLA PARTICIPAÇÃO -
Processo nº 268/2017. O Município de Guaxupé - MG, através de sua Comissão
Permanente de Licitação, torna pública a realização da TOMADA DE PREÇOS 016/
2017, processo nº 268/2017, empreitada tipo menor preço global, destinada a seleção e
contratação de empresa na área de engenharia civil para execução da obra de
Reforma da UBS (Unidade Básica de Saúde) Francisco José Ferreira, localizada na
Rua Roque Sipola, 100 - Vila Carloni, no Município de Guaxupé/MG. O edital
completo estará à disposição dos interessados na Secretaria Municipal de Administração
da Prefeitura de Guaxupé, situada na Av. Conde Ribeiro do Valle, 113 - pavimento
superior, Centro, Guaxupé/MG, fone (35) 3559-1021, a partir do dia 05 de janeiro de
2018 e também no site www.guaxupe.mg.gov.br, onde poderá ser baixado. Entrega dos
envelopes, até o dia 24 de janeiro de 2018, às 09:00 horas, abertura no mesmo dia as
09:00 horas na Sala de Reuniões da Secretaria Municipal deAdministração da Prefeitura
de Guaxupé, situada na Av. Conde Ribeiro do Valle, 113 - pavimento superior, Centro,
Guaxupé, Minas Gerais, devendo as empresas interessadas se cadastrarem na Prefeitura
de Guaxupé até o dia 19 de janeiro de 2018 e realizarem a caução no valor de 1%(um
por cento) do valor do objeto desta Tomada de Preços até o dia 23 de janeiro de 2018,
devendo o comprovante da caução ser colocado dentro do Envelope nº 01 -
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO da Tomada de Preços. VISITATÉCNICAdeverá
ser agendada na Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano, endereço
Rua Francisco Ribeiro do Valle, 174 - Centro - Guaxupé/MG - fone (35) 3559-1090
para ser realizada entre os dias 08 a 23 de janeiro de 2018, nos horários das 09:00 as
11:00 horas e das 14:00 as 16:00 horas. Maiores informações na Secretária Municipal
de Administração de Guaxupé e no site www.guaxupe.mg.gov.br. Guaxupé, 29 de
dezembro de 2017. Rafael Augusto Olinto - Secretário Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE LASSANCE/MG

Extrato de Contrato - Contrato nº:
093/2017- Processo Licitatório nº 117/
2017, Inexigibilidade de Licitação nº
014/2017. Secretaria Municipal de
Cultura e Turismo. Contratante:
Município de Lassance/MG., CNPJ nº
18.279.125/0001-68. Contratado:
EDSON ALVES DE SOUZA.Objeto:
CONTRATAÇÃO DE SHOW
ARTÍSTICO COM A BANDA
VIDIGAL, PARA APRESENTAÇÃO
NAS FESTIVIDADES DO
REVEILLON, MUNICÍPIO DE
LASSANCE, NODIA 31/12/2017, NA
PRAÇA AILTONSOARES,CENTRO
DACIDADE.DURAÇÃOMÍNIMADO
SHOW: 02 (DUAS) HORAS, COM
INÍCIO ÀS 21:00 HORAS, em
atendimento àSecretariaMunicipal de
Cultura e Turismo. Valor Global:
R$1.520,00 (ummil quinhentos e vinte
reais).Assinatura: 29 deDezembro de
2017. Vigência: De 29/12/2017 a 31/
12/2017. Dotação Orçamentária:
FICHA D-1004 - MANUTENÇÃO DA
DIRETORIA DE CULTURA E
TURISMO - OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA. Lassance/MG., 29 de
Dezembro de 2017. Paulo Elias
Rodrigues - Prefeito Municipal

���������� 
������� �� ��� ���� �� ������� � ����� �	

������� �������� 
���������� �� �������� ��� !�
�����"���
 ���� �� ����� #� ���$� �%&�����' �	(���)�
�	 *)	�� *) *)	����� �	 �	)���� �	 +�,�	���� *)	�	���� '
��))	��� 	 -�)�	��+	��� �	 *	�� *) 	.,�*+	����
������/�(���� *) �	��	)  �	�)	�)� 0,����*/ �	 �1�	 ���
��23�4 0���),' 5))��6' ��� 7��� 8	/6�' 5� ��)�	' �	��)�'
0�)� �� ��/' ��� 7���9��6�' ��:�5' �;,/	�)� �/��' ��� 	
��� ��(� �� +,����*�� �	 ��� 7��� �� �)<���0 '  )	/�9) ��
�� �%=��=���> ?� �>6��+��= ��-�)+�@	� 2��	 AB>CB>B����B% �,
	�+�/4 �9��/�	D�E*)���=+(=(��=;) F �9��/�	 ���)�(,	�
�+*�� F �)	(�	�) 0,����*/=

���������� 
������� �� ��� ���� �� ������� � ����� �	

������� �������� 
���������� �� ��>����� ��� !�
�����"���
 ���� �� ����� #� ���$� �G������' �	(���)�
�	 �)	�� *) 	�	��,/ ����)���� �	 	+*)	� *) -�)�	��+	���
�	 �H�(I��� 0	�����/' *) �	��	) � �	�	�����	� �
�	�)	�)� 0,����*/ �	 �1�	 �	��	 +,���<*��'  )	/�9) �� ��
��=��=���> ?� �>6��+��= ��-�)+�@	� 2��	 AB>CB>B����B% �, 	�
+�/4 �9��/�	D�E*)���=+(=(��=;) F �9��/�	 ���)�(,	� �+*��
F �)	(�	�) 0,����*/=

PREFEITURA MUNICIPAL
DE GUAXUPÉ - MG

AVISO DE NOVAS DATAS DE
ABERTURA, CAUÇÃO E VISITA
TÉCNICA DA CONCORRÊNCIA
PÚBLICA 004/2017 - PREFEITURA
MUNICIPAL DE GUAXUPÉ - MG.
A Prefeitura Municipal de Guaxupé
comunica que o Processo de Licitação,
modalidade Concorrência Publica n.º
004/2017 - Processo n.º 252/2017, Tipo
MENOR PREÇO GLOBAL, destinada
a seleção e contratação de empresa
para prestação de serviços de limpeza
pública no Município de Guaxupé/
MG, conforme edital, cuja abertura
estava marcada para o dia 22 de
janeiro de 2018, às 09:00 horas, teve
sua data de abertura alterada. NOVA
DATADEABERTURA: 29 de janeiro
de 2018, às 09:00 horas. devendo as
empresas interessadas realizarem a
CAUÇÃO no valor de 1%(um por cento)
do valor do objeto desta Concorrência
Pública até o dia 26 de janeiro de 2018,
VISITA TÉCNICA: deverá ser
agendada na Secretaria Municipal de
Obras e Desenvolvimento Urbano,
endereço Rua Barão de Guaxupé, 50 -
Centro - Guaxupé/MG - fone (35) 3559-
1090 para serem realizadas entre os dias
22 de dezembro de 2017 a 26 de janeiro
de 2018, nos horários das 09:00 as 11:00
horas e das 14:00 às 16:00 horas.
Permanecendo inalteradas as demais
condições do edital. O edital com as
novas datas encontra-se a disposição
para para serem baixados no site:
www.guaxupe.mg.gov.br. Guaxupé, 29
de dezembro de 2017. Rafae l
Augusto Ol in to - Secre tár io
Municipal de Administração.

31 9 8372-1031

@JORNALHOJEEMDIA

/JORNALHOJEEMDIA
@JORNALHOJEEMDIA

HOJE EM DIA
NAS REDES SOCIAIS.
SIGA, COMPARTILHE,
DÊ LIKES: VIVA A INFORMAÇÃO.

HOJEEMDIA.COM.BR

O MAIS COMPLETO JORNAL DE MINAS
ESTÁ EM TODAS AS REDES SOCIAIS. É A INFORMAÇÃO
EM TEMPO REAL, INTERAGINDO COM VOCÊ
E FAZENDO PARTE DA SUA VIDA.

30 e 31 DEZ 17 / EDITAIS 9
BE LO HOR I ZONTE HOJE EM D I A


